Дело №31RS0018-01-2025-000219-88 Производство №1-33/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос.Ракитное Белгородской области 24 апреля 2025 года

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Пестенко Л.В., 

при секретаре Рыбалко И.В.,

с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Ракитянского района Чехуновой Я.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Покутной И.Ю.,

в отсутствие потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, судимого: 11.12.2023 мировым судьей судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 340 часам обязательных работ; Ракитянским районным судом Белгородской области: 20.03.2024 по ст.158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 11.12.2023, окончательно 420 часов обязательных работ, наказание отбыто 24.07.2024; 04.10.2024 по ст.158.1 УК РФ к 130 часам обязательных работ; 28.10.2024 по ст.158.1 УК РФ к 100 часам обязательных работ, с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 04.10.2024, окончательно 180 часов обязательных работ; 11.12.2024 по ст.158.1 УК РФ к 8 мес. ограничения свободы, с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 28.10.2024, окончательно 9 мес. ограничения свободы; 11.02.2025 по ст.158.1 УК РФ к 6 мес. ограничения свободы, с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 11.12.2024, окончательно 10 мес. ограничения свободы, неотбыто 8мес.17 дн.,

в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение.

Преступление совершено в п.Пролетарский Ракитянского района Белгородской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ракитянского района Белгородской области от 09.03.2023, вступившим в законную силу 21.03.2023, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов за совершение 31.12.2022 мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (наказание отбыто 26.01.2024), 19 января 2024 г. около 12 часов 15 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенного в 

<

адрес>Б, реализуя умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитил со стеллажа ящиков хранения ручной клади магазина 5 пакетов удобрений «Монокалий Фосфат» общей массой 2,5 кг., общей стоимостью 888 руб., принадлежащих Потерпевший №1, причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, не оспаривал и квалификацию. ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Потерпевший Потерпевший №1 согласен на рассмотрение дела в особом порядке, о чем он указал в заявлении. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении органу дознания всех обстоятельств совершения преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не признано. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности (л.д.117-121, 122-132, 133-140). По месту жительства, до совершения преступления, характеризуется положительно (л.д.142). По месту отбывания наказания ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области характеризуется отрицательно. Неоднократно нарушал условия и порядок отбывания наказания в виде ограничения свободы, в связи с чем 22.04.2025 в суд направлено представление о замене наказания более строгим. На учетах у врачей нарколога и психиатра, на диспансерном учете с хроническими заболеваниями не состоит (л.д.144,146). Однако суд учитывает, что ФИО1 был освобожден от призыва на военную службу в связи с наличием заболевания (л.д.152). В 1992 ему был установлен диагноз: «Врожденный порок сердца», проходил оперативное лечение. Подсудимый проживает один (л.д.148).

Похищенное имущество возвращено потерпевшему сотрудниками полиции (л.д.198). С учетом изложенных обстоятельств, личности подсудимых суд назначает ему наказание, связанное с лишением свободы. 

Оснований для применения ч.1 ст.64, ст.73 УК, суд не усматривает.

Вместе с тем, назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем в соответствии с положениями ст.53.1 ч.2 УК РФ заменяет подсудимому наказание в виде лишения свободы на принудительные работы с удержанием 5% заработка в доход государства.

По информации ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области по состоянию на 24.04.2025 ФИО1 отбыто 1 мес.13 дн. ограничения свободы, назначенного приговором Ракитянского районного суда от 11.02.2025, неотбытый срок составляет 8 мес.17дн.

Поскольку данное преступление совершено подсудимым до вынесения указанного приговора от 11.02.2025, то окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. При этом наказание в виде ограничения свободы при сложении с принудительными работами исчисляется в соответствии с ч.1 ст.71, ч.2 ст.72 УК РФ (одному дню принудительных работ соответствует 2 дня ограничения свободы).

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. После получения предписания ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания – в исправительный центр – самостоятельно в установленном ст.60.2 УИК РФ порядке.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от отбывания принудительных работ, либо признания злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, не отбытая часть наказания может быть заменена на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

В срок отбывания наказания зачесть отбытое наказание по приговору Ракитянского районного суда от 11.02.2025 в виде ограничения свободы: в течение 1 мес.13 дней из расчета - одному дню принудительных работ соответствует 2 дня ограничения свободы; с 24.04.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета - одному дню принудительных работ соответствует 2 дня ограничения свободы. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не подлежит изменению ФИО1, в целях обеспечения исполнения приговора.

Вещественные доказательства по делу: 5 пакетов с удобрением оставить у потерпевшего Потерпевший №1; CD-R диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, за осуществление защиты подсудимого в размере 1730 руб. следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

Заменить ФИО1 в соответствии со ст.53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Ракитянского районного суда Белгородской области от 11.02.2025, окончательно назначить 10 (десять) месяцев принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. После получения предписания ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания – в исправительный центр – самостоятельно в установленном ст.60.2 УИК РФ порядке.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору Ракитянского районного суда Белгородской области от 11.02.2025 в виде ограничения свободы: в течение 1 мес.13 дней из расчета - одному дню принудительных работ соответствует 2 дня ограничения свободы; с 24.04.2025 до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета - одному дню принудительных работ соответствует 2 дня ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 5 пакетов с удобрением оставить у потерпевшего Потерпевший №1; CD-R диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 1730 руб. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

судья . Л.В. Пестенко